
diário oficial Nº 34.923   5Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/399785,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DE NAZARÉ SOUZA NASCIMENTO do cargo em comissão 
de Diretor de Programação e Orçamento, código GEP-DAS-011.5, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar 
de 1º de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 404/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/403836,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ FERNANDO MACHADO DE OLIVEIRA E SOUZA do cargo 
em comissão de Coordenador de Planejamento e Políticas Públicas, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a contar de 1º de abril de 2022.
II. nomear MARTA GONÇALVES TAVARES DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Planejamento e Políticas Públicas, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a contar de 1º de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 405/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/403836,
R E S O L V E:
I. exonerar MARTA GONÇALVES TAVARES DA SILVA do cargo em comissão 
de Diretor de Gestão de Fundos, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º de 
abril de 2022.
II. nomear HELLEN GOMES DIONISIO para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Gestão de Fundos, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º de 
abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 406/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/403836,
R E S O L V E:
I. exonerar HELLEN GOMES DIONISIO do cargo em comissão de Assessor 
Técnico I, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, a contar de 1º de abril de 2022.
II. nomear ANTONIO CESAR SODRE MIRANDA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º de 
abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 407/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/403836,
R E S O L V E:
I. exonerar ANTÔNIO CESAR SODRÉ MIRANDA do cargo em comissão de 
Coordenador Recursos Reembolsáveis, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 
1° de abril de 2022. 
II. nomear ELIANE CLAUDIA SANTOS BRAGA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador Recursos Reembolsáveis, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a 
contar de 1° de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 408/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/403836,

R E S O L V E:
I. exonerar ELIANE CLAUDIA SANTOS BRAGA do cargo em comissão de 
Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1° de abril de 2022.
II. nomear VICTOR SIQUEIRA MENDES DE NOVOA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1° 
de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 409/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/403836,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO SÉRGIO DA SILVA ARAÚJO do cargo em comissão de 
Coordenador de Execução Orçamentária, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar 
de 1° de abril de 2022.
II. nomear MARIA JÚLIA PEIXOTO RAMOS para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador de Execução Orçamentária, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a 
contar de 1° de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 410/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
 CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/403836,
R E S O L V E:
nomear PAULO SÉRGIO DA SILVA ARAÚJO do cargo em comissão de Di-
retor de Programação e Orçamento, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1° 
de abril de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 411/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar THAIS SILVA DOS SANTOS do cargo em comissão de Gerente 
de Desenvolvimento e Atenção ao Servidor, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração.
II. nomear NATÁLIA CUNHA DE PAULA para exercer o cargo em comis-
são de Gerente de Desenvolvimento e Atenção ao Servidor, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Ad-
ministração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 412/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/399972,
R E S O L V E:
I. exonerar WELLINGTON EDWARD DAMASCENO DA SILVA do cargo em co-
missão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho e Renda, a contar 
de 1º de abril de 2022.
II. nomear BRUNO CARDOSO DE FARIAS para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho e Renda, a contar de 
1º de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 413/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto no. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/376178,
R E S O L V E:
I. exonerar HELENA DO SOCORRO GOMES POROROCA do cargo em co-
missão de Assistente de Unidade de Referência Especializada, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.


